UBND HUYỆN DIỄN CHÂU CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG MN DIỄN YÊN DIỄN CHÂU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 07/BC-MN                                                  Diễn Yên, ngày 04 tháng 3 năm 2025

BÁO CÁO TỔNG KẾT CHUYÊN ĐỀ “ PHỐI HỢP GIỮA GIA ĐÌNH, NHÀ

TRƯỜNG VÀ CỘNG ĐỒNG TRONG CHĂM SÓC, GIÁO DỤC TRẺ TRONG

CÁC CƠ SỞ GDMN”; “XÂY DỰNG TRƯỜNG MẦM NON LẤY TRẺ LÀM

TRUNG TÂM GIAI ĐOẠN 2021-2025”

Căn cứ Kế hoạch số 07/KH-SGD&ĐT ngày 05/01/2021 về triển khai mô hình

“Phối hợp giữa gia đình, nhà trường và cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ tại các

cơ sở giáo dục mầm non giai đoạn 2020-2025” trên địa bàn tỉnh Nghệ An; Kế hoạch số

1724/KH-SGD&ĐT ngày 27/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Chuyên đề “Xây

dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm” giai đoạn 2021-2025;

Công văn số 246/ SGD&ĐT- GDMN ngày 13 tháng 03 năm 2025  về việc KH tổ

chức tổng kết chuyên đề “Phối hợp gia đình nhà trường và cộng đồng trong CSGD trẻ

tại các cơ sở GDMN” “xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn

2021-2025 giai đoạn 2020 -2025 trên địa bàn Tỉnh Nghệ An;

        Kế hoạch số 07/KH-MN ngày 6 tháng 9 năm 2024 của trường mầm non Diễn Yên

Diễn Châuvề việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;
Trường mầm non Diễn Yên  báo cáo một số hoạt động chuyên đề “ phối hợp giữa

gia đình, nhà trường và cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ trong các cơ sở

GDMN”,  “xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”  như

sau:

I. Đặc điểm tình hình chung:

Thuận lợi:

Trường mầm non Diễn Yên Luôn được sự quan tâm của chính quyền địa phương

các cấp, các nhà hảo tâm, các doanh nghiệp trên địa bàn. Luôn được sự quan tâm của

các  bậc phụ huynh trong công tác cải tạo và xây dựng cơ sở vật chất

Năm học 2024- 2025 Trường có 20 nhóm lớp với tổng học sinh toàn trường 574

cháu, trong đó có 03 nhóm trẻ 24- 36 tháng: với 70 cháu, có 17 lớp mẫu giáo: với 504

cháu, 100% trẻ được ăn ở bán trú tại trường.

Về tổng số CBGV, NV: 52 người: trong đó: QL: 3, GV 37, 2 nhân viên y tế và kế

toán. 11 cô nuôi và 2 bảo vệ .

Chất lượng đội ngũ ngày càng được nâng cao.  Có 37/37 GV dạy giỏi cấp trường,

17 lượt GV đạt GV dạy giỏi cấp huyện;

Trong nhiều năm qua trường mầm non Diễn Yên Diễn Châuluôn cố gắng làm tốt

công tác tham mưu với chính quyền địa phương đầu tư xây dựng CSVC, thiết kế môi

trường trong và ngoài lớp cho trẻ hoạt động sôi nổi, sáng tạo, linh hoạt, trẻ hoạt động rất

có hiệu quả và trẻ rất thích thú;

Trường mầm non Diễn Yên cũng luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Phòng

GD&ĐT Diễn Châu, lãnh đạo địa phương cùng sự ủng hộ, giúp đỡ của các bậc phụ

huynh về kinh phí cũng như ngày công để xây dựng tạo cảnh quan môi trường học tập

cho trẻ đảm bảo “Xanh - An toàn - Thân thiện”.

 Cơ sở vật chất khang trang với 17 phòng học, 08 phòng chức năng, sân chơi rộng

rãi có đầy đủ khu vận động ngoài trời.

 Hơn 95% phụ huynh tham gia đầy đủ các cuộc họp chuyên đề, tích cực đóng góp

ý kiến xây dựng nhà trường.

Khó khăn:

  Một số gia đình phụ huynh là lao động tự do, ít có thời gian phối hợp thường

xuyên với giáo viên.

II. KẾT QUẢ NỔI BẬT

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

Ban chỉ đạo chuyên đề thành lập từ năm 2021 gồm 7 thành viên.

Mỗi năm ban hành 02 kế hoạch cụ thể, tổ chức kiểm tra nội bộ ít nhất 3 đợt/năm về

các nội dung của chuyên đề

Đưa nội dung chuyên đề vào tiêu chí đánh giá thi đua giáo viên hàng năm

2. Bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ

*Tập huấn, bồi dưỡng:

100% giáo viên tham gia 5 đợt tập huấn chuyên đề do Phòng GD tổ chức (2021,

2022, 2023, 2024).

100%  TT, TPCM tham gia các hội thảo chuyên đề cấp cụm, huyện các năm học

* Sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học:

- Tổ chức 6 buổi/năm (trung bình mỗi tổ chuyên môn 2 buổi/học kỳ), có ghi hình,

phân tích bài dạy.

- 90% giáo viên chủ động đổi mới cách tổ chức góc học tập, xây dựng học liệu mở.

3. Tuyên truyền phối hợp giáo dục

- Tổ chức 02 hội nghị chuyên đề/năm, tiêu biểu như:

- Chuyên đề cùng nuôi dạy con tốt với hoạt động : Đồng hành cùng con  với chủ đề

tiền tiểu học cho trẻ 5 tuổi (2021-2023) với đông đảo phụ huynh tham gia.

- Chuyên đề “Kết nối yêu thương – Đồng hành cùng trẻ trong chương trình lợn

vàng đón tết ” (01/2024) kết hợp hoạt động trải nghiệm “Trò chơi dân gian cùng bé” tại

hoạt động xuân yêu thương

Xây dựng Góc tuyên truyền cha mẹ tại 20/20 lớp học, nội dung thay đổi 2 tuần/lần.

Fanpage nhà trường đăng tải 230-35 bài viết tuyên truyền/năm, thu hút hàng trăm lượt

tương tác mỗi tháng. https://www.facebook.com/people/Tr%C6%B0%E1%BB%9Dng-

M%E1%BA%A7m-Non-Di%E1%BB%85n-Y%C3%AAn/100084987949458/ . Trang

https://www.facebook.com/people/Tr%C6%B0%E1%BB%9Dng-M%E1%BA%A7m-Non-Di%E1%BB%85n-Y%C3%AAn/100084987949458/
https://www.facebook.com/people/Tr%C6%B0%E1%BB%9Dng-M%E1%BA%A7m-Non-Di%E1%BB%85n-Y%C3%AAn/100084987949458/

website của trường https://mamnondienyen.dienchau.edu.vn/ mã Qr  các lớp, tạo mãQR

danh bạ trẻ, các kế hoạch CSGD trẻ tài chính công khai

Tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh về vai trò của giáo dục mầm non Trong công

tác chăm sóc giáo dục trẻ

Phối hợp với công an xã trong công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật, công tác phổ

biến kiến thức phòng cháy chữa cháy, công tác An ninh quốc phòng.

Phối hợp Phụ nữ xã trong công tác chăm sóc giáo dục trẻ xây dựng môi trường xây

dựng vườn rau sạch, trồng cây tình nghĩa

Phối hợp đoàn thanh niên xã xây dựng bảo vệ môi trường làm đồ dùng đồ chơi

 Phối hợp với Hội cựu chiến binh tạo môi trường cho trẻ hoạt động , trò chuyện với trẻ

ngày lễ hội

Phối hợp với trạm y tế xa, bệnh viện đa khoa phủ diễn khám chữa bệnh phun thuốc

muỗi khử khuẩn môi trường

Phối hợp với Trường tiểu học trong giai đoạn tiền tiểu học cho trẻ 5 tuổi,

Phối hợp ban hành giáo linh mục giáo xứ huy động thnahf công trẻ 5 tuổi ra lớp

4. Tham mưu, xã hội hóa giáo dục

Năm 2021 -2022 Trường có 447 trẻ : huy động 87.000.000 xây dựng cơ sở vật chất

Năm 2022 -2023 Trường có 579 trẻ huy động 171.869.000 đồng cho công tác huy

động xây dựng cơ sở vật chất. huy động 120 ngày công từ các ban nghành đoàn thể

và hội phụ huynh trong công tác tạo môi trường. San sân tại điểm 2, san lấp cổng

trường tại 2 điểm, đổ  xi măng bê tông đều huy động bằng ngày công các ban nghành

trong xã và đặc biệt là hội phụ huynh rất quan tâm . Trong năm  này công tác  huy

động tài trợ nhân đạo hiệu quả với 47.000.000 trẻ em nghèo, và trẻ em có hoàn cảnh

khó khăn  trong dịp lễ hội và  chương trình đồng hành cho trẻ đến trường

    * Năm học 2023-2024

Được sự quan tâm của chính quyền địa phương huy động tài trợ được sân chơi tại

điểm 2 với tổng trị giá 700.000.000 đồng, bếp ăn điểm 1 trị giá 5.000.000.000 đồng

Ngoài ra huy động bằng nguồn lực là hiện vật  hiện vật : sơn sửa tại các phòng học

điểm 1. Tổng trị giá: 67.000.000 . Các đồ dùng hiện đại nhà bếp với tổng trị giá

285.000.000. lát sàn 13  phòng học . 8 ty vi màn hình rộng 55in

Trồng cây xanh tại điểm 2 với 14 cây xanh cây cổ thụ  từ  các ban ngành đoàn thể trị

giá 22.000.000 đồng

https://mamnondienyen.dienchau.edu.vn/

       Kết quả vận động tài trợ giáo dục tiền măt 180.359.000 đồng tiền mặt  và hiện

vật trị giá 655.700.000

Năm học 2025 -2025 : đến thời điểm tổng kết chuyên đề là huy động được

11.000.000. nộp qua tài khoản của trường, và hiện vật đến tại thời điểm 6 ty vi,  1

nhà chòi đa năng trị giá 58.000.000và sơn sửa tại điểm 2 quy ra tiền mặt trị giá

120.000.000

5. Xây dựng, chỉ đạo mô hình điểm

Lớp 5 tuổi B.E.H làm điểm về “Lớp học tiên tiến”:

Trẻ được tự chọn hoạt động trong các góc mở, góc STEM tự làm bằng vật liệu tái

chế.

6. Đánh giá theo bộ tiêu chí

6.1. Mô hình phối hợp gia đình – nhà trường – cộng đồng

- Trường mầm non Diễn Yên luôn thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm

non, đã phối hợp với 2 trường học trên địa bàn Diễn Yên làm tốt công tác PCGDTENT.

Làm tốt công tác huy động trẻ 5 tuổi đến trường và đạt 97,5% trẻ 5 tuổi ra lớp, Từ năm

2020 đến năm 2024 đã đạt chuẩn PCGD.

- Tổ chức Hội nghị phụ huynh, hội thảo trao đổi về việc trang bị hành trang cần

thiết cho trẻ chuẩn bị vào lớp Một, làm tốt công tác tuyên truyền để phụ huynh hiểu

được đặc điểm tâm sinh lí của trẻ và nắm được hoạt động chủ đạo của trẻ.

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục theo mục tiêu phát triển

trẻ em , chuẩn bị tốt về thể chất, nhận thức, ngôn ngữ, thẩm mỹ và tình cảm xã hội cũng

như các kỹ năng cơ bản cho trẻ vào học lớp 1 có chất lượng.

- Tổ chức Hội thảo - Triển khai mô hình Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt

động hỗ trợ trẻ 5 tuổi trong giai đoạn chuyển tiếp từ mầm non lên tiểu học ( Phối hợp

với các cấp học trên địa bàn).

- Đã tổ chức cho trẻ  các hoạt động trải nghiệm về các ngày hội, ngày lễ lớn trong

năm như ngày hội đến trường của bé, ngày tết trung thu, Ngày hội của thầy cô giáo,

ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12, ngày tết Quê em…

- Giáo viên và cha mẹ cùng chia sẻ, trao đổi kiến thức chăm sóc sức khỏe cho trẻ.

- Phòng chống suy dinh dưỡng và béo phì cho trẻ, có kế hoạch và biện pháp chăm

sóc đối với trẻ suy dinh dưỡng và trẻ có khiếm khuyết.

- Đóng góp tiền ăn, các hiện vật theo yêu cầu của nhà trường và theo tình hình thực

tế điều kiện của phụ huynh.

Nội dung phối hợp với các ban nghành đoàn thể

* Tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương

BGH nhà trường luôn chủ động tham mưu kịp thời với các cấp ủy Đảng, chính

quyền địa phương về kế hoạch hoạt động của nhà trường để các cấp lãnh đạo đưa vào

chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương hằng năm. Cụ thể các

nội dung cần tham mưu :

- Tăng cường cơ sở vật chất cho nhà trường (csvc, thiết bị, đồ dùng, đồ chơi...).

- Chỉ tiêu huy động trẻ trong độ tuổi đến lớp.

- Quy hoạch chi tiết 1/500 cho trường mầm non đáp ứng nhu cầu chăm sóc –

giáo dục trẻ.

 - Trong những năm qua nhà trường nhận được sự uan tâm vô cùng to lớn của

chính uyền địa phơng về xây dựng cơ sở vật chất. Xây phòng học, tu sửa các hạng

mục lơn, lắp đặt hệ thống PCCC đầu tên trên địa bàn trường học huyện Diễn

Châuvới tổng kinh phí 12,7 tỷ đồng

 * Phối hợp với Hội phụ nữ

- Các cơ sở giáo dục mầm non phối hợp với đội ngũ tuyên truyền viên của Hội

Liên Hiệp phụ nữ để trang bị cho hội viên phụ nữ những kiến thức nuôi dạy con theo

khoa học. Ví dụ như các nội dung : Cho trẻ ăn đủ chất dinh dưỡng, cách chế biến

bữa ăn đủ dinh dưỡng cho trẻ từ thực phẩm sẵn có của gia đình, địa phương; tiêm

chủng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm; theo dõi biểu đồ tăng trưởng để phát hiện

trẻ còi xương, suy dinh dưỡng hoặc béo phì; đảm bảo an tòan về thể chất và tâm lí

cho trẻ,...

 * Phối hợp với trung tâm y tế cùng chăm lo sức khỏe của trẻ

- Tạo môi trường sạch sẽ, đảm bảo vệ sinh an toàn.

- Khám sức khỏe định kì cho trẻ.

- Hướng dẫn các bậc cha mẹ phòng chống một số bệnh thường gặp ở trẻ em các

bệnh về hô hấp, còi xương, suy dinh dưỡng, tiêm chủng đúng lịch đủ mũi...

* Phối hợp với Đoàn thanh niên Diễn Yên-

Phát động phong trào làm đồ chơi, đồ dùng học tập cho trẻ, đóng góp công sức

lao động xây dựng cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục mầm non. Phổ biến kiến

thức chăm sóc – giáo dục trẻ. Tổ chức hoạt động thiết thực “ Chủ nhật xanh” để dọn

dẹp sơn sửa đồ dùng cho trẻ.

* Phối hợp các tổ chức khác :

Nhà trường nhận được sự quan tâm của các tổ chức hội khác như Hội Cựu

chiến binh, Hội Khuyến học, hội nông dân… để tạo thành một lực lượng hùng hậu,

rộng khắp, ủng hộ tích cực cho sự nghiệp phát triển giáo dục mầm non của địa

phương.

Đạt: 8/9 tiêu chí (về kế hoạch phối hợp, tổ chức hội thảo, chia sẻ vai trò, trách

nhiệm rõ ràng, huy động cộng đồng hỗ trợ).

Chưa đạt hoàn toàn:

Tiêu chí 8 – “Thiết lập mạng lưới cộng đồng hỗ trợ trẻ” chưa bền vững (chưa có tổ

chức xã hội chuyên trách đồng hành).

6.2. Chuyên đề “Lấy trẻ làm trung tâm”

Đạt tốt: 12/12 tiêu chí như:

Môi trường vật chất và học liệu phong phú, bố trí phù hợp.

Trẻ chủ động, tích cực tham gia vào các hoạt động học, chơi.

Có hồ sơ đánh giá sự phát triển cá nhân của trẻ.

Tiêu chí 12 – “Tham gia của trẻ vào thiết kế hoạt động” mới ở mức cơ bản (chọn

góc, chọn học liệu), chưa có hình thức hội ý nhóm trẻ. Tuy đã đạt nhưng thực hiện vẫn

còn ít.

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN & NGUYÊN NHÂN

Một số giáo viên còn ngại thay đổi thói quen tổ chức lớp học truyền thống.

Phụ huynh khối nhà trẻ ít quan tâm đến hoạt động phối hợp giáo dục.

Nguồn học liệu mở chủ yếu tự làm thủ công, chưa có nguồn học liệu chuyên sâu

do ngân sách hạn chế.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Phòng GD&ĐT hỗ trợ tập huấn chuyên sâu về tổ chức không gian lớp học

mở, cá nhân hóa hoạt động học.

Có cơ chế huy động doanh nghiệp, hội phụ huynh tham gia vào các mô hình trải

nghiệm ngoài lớp học.

Phát triển các công cụ đánh giá phối hợp nhà trường – phụ huynh theo tiêu chí

khách quan.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2025–2030

Duy trì, nhân rộng các mô hình phối hợp gia đình – nhà trường – cộng đồng ở tất

cả các khối lớp.

Xây dựng mô hình “Mỗi lớp học – một không gian trải nghiệm mở” ứng dụng

công nghệ thông minh.

Thực hiện 100% kế hoạch giáo dục lấy trẻ làm trung tâm cá nhân hóa theo hồ sơ

năng lực trẻ.

Tăng cường giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng bảo vệ bản thân thông qua hợp tác

cộng đồng.

Mục tiêu: đến năm 2030, 100% tiêu chí chuyên đề được thực hiện hiệu quả, có ít

nhất 2 mô hình tiêu biểu cấp Tỉnh.

Trên đây là báo cáo tổng kết chuyên đề “ phối hợp giữa gia đình, nhà trường và

cộng đồng trong chăm sóc, giáo dục trẻ trong các cơ sở GDMN”; “xây dựng trường

mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025 tại trường Mầm non Diễn Yên

Diễn Châu.

                                                                             HIỆU TRƯỞNG